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Sistemas Industriales 
	 y de Ingeniería

"El área de aprendizaje profesional de Sistemas In-
dustriales e Ingeniería se refiere a las tecnologías 
utilizadas para diseñar, desarrollar, instalar, operar, 
mantener y mejorar los sistemas físicos. Esto incluye:

•	 ingeniería y tecno
logías de diseño  
relacionadas

•	 sistemas mecánicos
•	 tecnologías de 

manufactura
•	 producción de  

precisión
•	 construcción
•	 electrónica de 

sistemas eléctricos 
y tecnologías de 
la información

La gente en este campo 
utiliza el conocimiento 
académico y técnico 
y las habilidades para 
diseñar, construir, in-
speccionar, entregar, 
mantener y reparar 

aviones, coches, edificios, equipo de cómputo, carret-
eras, puentes y maquinaria de manufactura."

—Departamento de Educación de Oregón

Grupos de profesiones 2x2
A continuación se detallan dos grupos de profesiones 
con dos opciones de carrera correspondientes para 
que las analices y tengas algunas ideas. Para obten-
er más información sobre los grupos de profesiones, 
visita: www.ode.state.or.us/go/skillsets.

Tecnología Automotriz y de Equipo Pesado
•	 Tecnología de Servicio Automotriz
•	 Reparación de Colisiones

Manufactura
•	 CAD/Dibujo Mecánico
•	 Soldadura

Cursos relacionados

•	 Diseño Arquitectónico y de Interiores 
•	 Dibujo Arquitectónico 
•	 Tecnología Automotriz 
•	 Teclado de Computadora/ 

Aplicaciones de Computación
•	 Ciencias/Programación de Computadoras
•	 Electrónica Digital/Tecnología Electrónica
•	 Dibujo Técnico/Gráficos de Computadora
•	 Diseño de Ingeniería/Principios de Ingeniería
•	 Soldadura de Máquina 
•	 Robótica 
•	 Diseño Web
•	 Tecnología de Carpintería

Distrito Escolar de Hillsboro
www.hsd.k12.or.us/Academics/Programs/CollegeandCareerPathways.aspx

de profesiones/oficios  
de mayor demanda

Gerente de Construcción

Diseñador de software

Estimador de Costos

Analista de Sistemas de Computadoras 

Vidriero (cortar e instalar cristalería en  
los edificios)

Diseñador de Web

Electricista

Ingeniero Civil

Trabajador de la Siderurgia y del  
Hierro Estructural

Ingeniero Mecánico

www.ode.state.or.us/go/skillsets
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Programas de estudio enfocado

La elección de un programa de estudio enfocado es una mane-
ra importante de ayudar a clarificar tus metas, te proporciona 
una selección relevante de cursos electivos, y te prepara para 
tener éxito en la educación y/o profesiones posteriores a la pre-
paratoria. Al seleccionar un programa enfocado, fortaleces la 
oportunidad de adquirir las cualidades y habilidades que son 
vitales para el empleo y la productividad en los negocios, la 
industria y la comunidad.
 
Estos programas de enfoque están relacionados con el área 
profesional de Sistemas Industriales e Ingeniería:

Century High School
•	 Dibujo Arquitectónico y de Ingeniería 
•	 Tecnología Informativa

Glencoe High School
•	 Ingeniería
•	 Tecnologías de Manufactura y de Diseño

Hillsboro High School
•	 Diseño Arquitectó

nico y de Interiores 
•	 Tecnología de 

Servicio Automotriz
•	 Electrónica/Robótica 
•	 Diseño/Dibujo  

Industrial

Liberty High School
•	 Ingeniería

Oportunidades de servicios a la comunidad

Estas son cinco ideas para que las analices en tu área local (en 
Hillsboro, a menos que se indique otra cosa): 

•	 OMSI, Portland
•	 Habitat for Humanity (varios lugares)
•	 Programa de Arquitectura, Construcción e Ingeniería (ACE), 

Portland
•	 Asistente de Computadoras, Biblioteca Pública de Hillsboro
•	 Programa “Adopte una Carretera,” Condado de Washington

Oportunidades de crédito dual

Los siguientes cursos permiten obtener créditos en la escuela 
preparatoria y la universidad. Hay créditos universitarios dis-
ponibles a través de Portland Community College, a menos 
que se indique otra cosa.

Century High School
•	 Aplicaciones Básicas Empresariales y de Computación 
•	 Dibujo 1 y 2
•	 Diseño Web

Glencoe High School
•	 Dibujo Arquitectónico 2 
•	 Aplicaciones de Computación/Teclado de computadora
•	 Aplicaciones de Computación Avanzadas
•	 Dibujo Técnico 1 y 2
•	 Tecnología de Soldadura de Máquina 2
 
Hillsboro High School
•	 Diseño Arquitectóni-

co y de Interiores 1-4
•	 Tecnología Automotriz 1-5
•	 Dibujo y Gráficas Com-

putarizadas 1-5
•	 Tecnología Electrónica 1-3
•	 Principios de Ingeniería
•	 Robótica 1 y 2
 
Liberty High School
•	 Aplicaciones Básicas Empre-

sariales y de Computación 
•	 Física AP

La ingeniería estimula la mente.
—Bruce Dickinson, vocalista, Iron Maiden



Maestros por área de aprendizaje profesional

Sistemas Industriales y de Ingeniería

Escuela Preparatoria Century: 503-844-1800
	 Tim Morely	 morelyt@hsd.k12.or.us  
		  Dibujo Arquitectónico, Preparación para la Ingeniería, Hardware  
		  de Computadora, Dibujo Técnico 1, 2, Introducción a la Tecnología 
		  Digital, Laboratorio de Tecnología Avanzada
	 Chris Winikka	 winikkc@hsd.k12.or.us	
		  Diseño Web, Diseño Web Aplicado, Introducción a la Tecnología  
		  Digital, Programación 1, 2, Laboratorio de Tecnología Avanzada

Escuela Preparatoria Glencoe: 503-844-1900
	 Rob Brauer	 brauerr@hsd.k12.or.us	 x3578
		  Soldadura 1, 2
	 Mike O’Connor	 oconnorm@hsd.k12.or.us 	 x3660	
		  Dibujo 1, 2, Carpintería 1, 2
	 Peter Schmurr	 schmurrp@hsd.k12.or.us	 x3596
		  Electrónica Digital, Principios de Ingeniería, Programación 1, 2, 3
	 Chris Steiner	 steinerc@hsd.k12.or.us 	 x3595	
		  Introducción al Diseño de Ingeniería, Diseño y Desarrollo de  
		  Ingeniería

Escuela Preparatoria Hillsboro: 503-844-1980
	 Glen Campbell	 campbellg@hsd.k12.or.us	 x3899
		  Tecnología Automotriz, Ingeniería
	 Kori Dundas	 dundask@hsd.k12.or.us	 x3704
		  Tecnología de la Construcción
	 Sara Wilson	 wilsons@hsd.k12.or.us	 x3893
		  Arquitectura, Tecnología Electrónica, Dibujo, Robótica

Escuela Preparatoria Liberty: 503-844-1250
	 Perry Beeler	 beelerp@hsd.k12.or.us
		  Programación	
	 Kevin Crabtree	 crabtrek@hsd.k12.or.us
		  Tecnología de la Construcción, Electrónica Digital	
	 Steffan Ledgerwood	 Ledgerws@hsd.k12.or.us 
		  Introducción a la ingeniería	
	 Sally Reyes	 reyess@hsd.k12.or.us
		  Principios de Ingeniería

Distrito Escolar de Hillsboro
www.hsd.k12.or.us/Academics/Programs/CollegeandCareerPathways.aspx

Información de contacto de 
	 Orientadores y Maestros

Orientadores de escuela preparatoria
Escuela Preparatoria Century: 503-844-1800
	 Kim Gainey	 gaineyk@hsd.k12.or.us 	 844-1807
		  Grado 11	
	 Scott Kellar	  kellars@hsd.k12.or.us	 844-1813
           	Coordinador del programa School-to-Work
	 Allen Kopp	 koppa@hsd.k12.or.us 	 844-1829
           	Grado 10, Coordinador del Departamento
	 Chris (Mary) Stover	 stoverm@hsd.k12.or.us 	 844-1808
		  Grado 12	  
	 Sarah Turner	 turners@hsd.k12.or.us 	 844-1811
	 	 Grado 9
	 Brenda Vander-Zanden  Vanderzb@hsd.k12.or.us 	 844-1814
   		  Secretaria de orientadores 

Escuela Preparatoria Glencoe: 503-844-1900
	 Michelle Buyas	 buyasm@hsd.k12.or.us	 x3644
		  A-Fi
	 Jason Dortch	 dortchj@hsd.k12.or.us	 x3643
		  Po-Z	
	 Jacy Jukkala	 jukkalaj@hsd.k12.or.us	 x3641
    		  Fo-Jo, Coordinadora del Departamento
	 Brandi Sahlfeld	 sahlfelb@hsd.k12.or.us	 x3605	   
		  Secretaria de orientadores 
	 Sarah Seeborg	 seeborgs@hsd.k12.or.us	 x3555	   
		  Coordinador del programa School-to-Work
	 Matt Steele	 steelem@hsd.k12.or.us	 x3645
		  Ju-Pl

Escuela Preparatoria Hillsboro: 503-844-1980
	 Yasmine Alcántara 	 alcantay@hsd.k12.or.us	 x3788	   
		  Secretaria de orientadores 
	 Julie Buck	 buckj@hsd.k12.or.us	 x3745
		  Clase de 2018
	 Miguel Cholula	 cholulam@hsd.k12.or.us 
	 	 Apoyo de consejería
	 Anya Hershberger	 hershbea@hsd.k12.or.us	 x3744
		  Clase de 2015
	 Heidi Lohman	 lohmanh@hsd.k12.or.us	 x3742
    		  Clase de 2017, Coordinadora del Departamento
	 Marla Lyle	 lylem@hsd.k12.or.us	 x3739	   
		  Coordinadora del Centro de Orientación Universitaria 
		  y Profesional, Coordinadora del programa School-to-Work
	 Aarin Pinkstaff	 pinkstaa@hsd.k12.or.us	 x3741
	 	 Clase de 2016
	 Diana Slater	 slaterd@hsd.k12.or.us	 x3746
		  Secretaria del Centro de Orientación Universitaria y Profesional

Escuela Preparatoria Liberty: 503-844-1250
	 Alice Barnes 	 barnesa@hsd.k12.or.us	 844-1270
		  Grados 10-12 (A-F)
	 Sarah Blanchard	 blanchas@hsd.k12.or.us	 844-1258
		  Grado 9
	 Pam Hardwick	 hardwicp@hsd.k12.or.us 	 844-1261
		  Auxiliar, Coordinadora del programa School-to-Work
	 Michelle Kim	 kimm@hsd.k12.or.us	 844-1264
    		  Grados 10-12 (O-Z), Coordinadora del Departamento
	 Melinda Olson	 olsonme@hsd.k12.or.us	 844-1260
		  Secretaria de orientadores
	 Britany Phillips	 phillibr@hsd.k12.or.us	 844-1265
		  Grados 10-12 (G-N)
	 Freddy López	 lopezdeh@hsd.k12.or.us	 844-1250
   		  Coordinador de orientación profesional y del programa  
		  School-to-Work


